Forum Ecclesiasticum

In Quo Jus Canonicum Universum, Librorum Ac Titulorum Ordine Per
Quæstiones Et Responsa, Tam Canonistarum Veterum & Recentiorum,
quàm Legistarum, in iis, quæ Utrique Juri, Canonico Et Civili Communia
Sunt, Authoritate stabilita, Methodo clara & facili explanantur

Leuren, Peter

Moguntiae, 1720

Quæst. 207. Quænam sint pœnæ Schismaticorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73982](#)

legitimo veluti capiti visibili, corpus quoddam mysticum constituit, ut D. D. communiter cum D. Thom. 2. 2. q. 39. a. 1.

2. Resp. Ad Secundum: Schisma sic definitum complectitur adhuc Hæresim, ita, ut omnis Hæreticus sit Schismaticus, quatenus nimis de desiderando fidem, etiam quod ad unum articulum, utpote, quæ quod ad omne una est, separat se a præcepto Ecclesie unitate consistente in fide. Verum non est purè Schismaticus, utpote qualis esse potest absque eo, quod nullum fidei articulum neget, ut ex sequentibus constabit. Ac proinde Schisma dividitur in purum, & non purum, seu propriè tale, de quo in praesenti agitur, est, seu committitur, dum qui omnes fidei articulos, & inter hos supremam Pontificis potestatem & primatum in Ecclesia credens, ex malitia tamen Pontifici, quâ tali, seu quâ capiti Ecclesie & Christi, in terris Vicario subiecte, ejusque mandatis & constitutionibus obediunt detinetur, ac ita ipso facto non agnoscens illum, à communione cæterorum fidelium se segregat, & contra eundem, Ecclesiæque universalem cum è conjunctione rebellat, ut contingit, evaditque Regnum, vel Provincia aliqua Schismatica, dum spretis Mandatis & Ordinationibus Pontificis, proprium sibi Episcopum, seu Patriarcham communionem cum Apostolica Sede non habent, cui in spiritualibus obediunt, assuntur; ita Suar. de caritate. c. 12. s. 1. n. 1. & seq. Valent. d. 3. q. 15. p. 1. præcipue propos. 3. Sanch. L. 2. in decal. c. 36. n. 1. Bonac. d. 3. q. 4. de caritat. p. ult. §. 5. propos. 5. Farin. &c. de Hæres. q. 184. §. 1. n. 2. & 3. quos refert & legitur Castrop. tr. 6. d. 4. p. 5. n. 2. Schisma non purum est, & committitur, quando quis præter sui à Pontificis & Ecclesia factam separationem jam descripti negat articulum aliquem fidelis, qualiter ordinari & practicè loquendo, vix aliud hodiendum contingit, juxta illud Can. Hæresim. 24. q. 3. cæterum nullum Schismam non aliquam sibi configit Hæresim, ut recte ab Ecclesia recessisse videatur.

3. De cætero ex dictis deducitur primò, Schisma purum propriè tale non esse, aut committi ab eo, qui primo Episcopi sui alias propria spretâ autoritate, ab aliis ejusdem Diocesis membris, eidem communicantibus & adhærentibus, separat se, modo Episcopus ille cum suis Diocesani à Pontifice & Ecclesia universalis reliqua separatus non existat, in quo casu talis simpliciter quoque & propriè Schismaticus existeret, Sanch. l. c. n. 36. n. 6. Azor. p. 1. l. 8. c. 20. q. 4. Farinac. l. c. n. 27. & 30. Castrop. l. c. n. 6. Pirth. b. t. num. 3. vers. colligitur. 3. Secundo ab eo, qui huic persona lubeat & obedit recusat, quia eam probabiliter existimat, non esse Papam legitimum, nisi tamen Ecclesia communiter illum agnoscat pro legitimo, cum non teneatur quis obedit Superiori, de quo non constat, moraliter certò esse legitimum Superiori, unde etiam, dum aliquis in Pontificem electus, de cuius legitima electione non satis constat, sed prudenter dubitatur, Ecclesia universalis cum agnosceret, eique obediens non tenetur, quod dubium prudens, quia de privatâ, vel etiati uno, altero Episcopo, cæterisque omnibus recte non presumitur, Schisma committente non videtur; ita Suar. Azor. Sanch. ll. cit. Castrop. l. c. n. 9. Tertiò, qui præcepto Pontificis non obedit, quia præceptum arduum, difficile, vel quia tale quid præcepere extra Pontificis potestatem videtur, vel in odium & vindictam illius, v.g. arma deponere, ablata restituere, cum talis inobedientia consistat cum recognitione supremæ potestatis

Papæ, tanquam capitii Ecclesie, ad obligandum ad similia, ne alias inobedientis alicui præcepto Ecclesie censendus esset Schismaticus, Valent. l. c. propos. 3. Sanch. l. c. n. 3. Farin. l. c. n. 11. Azor. l. c. Cönnick. d. 3. d. §. n. 42. Castrop. l. c. n. 7. Pirth. l. c. vers. colligitur. 2. cum D. Thom. l. c. multoque minus Schismaticus est, qui, ed quod Dominium temporale illius in aliquam civitatem non recognoscet, mandatis ejus spectantibus ad hoc Dominum non obedit, quia per hoc non est separatus à capite Ecclesie, quâ tali, Sanch. cit. n. 4. Castrop. n. 8. Quartò, Schismaticus propriè non est excommunicatus, quia non separat se ipsum ab unitate Ecclesie, sed separatur à community fidelium per Superioris, seu auctoritate Ecclesie. Bonac. Reginal. Farin. apud Castrop. n. 10. An vero constitutatur quis propriè Schismaticus, quem Pontifex, citra quod illum propriè excommunicat, separaret ab unitate Ecclesie, notando illum in Sacramentis, reliquo cultu divino comunicare cum fidelibus, ut id Papam posse, lentit Castrop. l. c. n. 4. de eō, inquam, merito dubitari potest, dum hoc ipso talis adhuc non separaretur à Pontifice, tanquam fidelium capite, ejusdemque obedientiæ volens subducetur, quod ad Schisma requiritur, quamvis alii tales, qui volentes segregat solum ab aliis Ecclesiæ membris, spirituales Ecclesie actiones exercent, v.g. orando, Sacraenta recipiendo, non ut pars Ecclesie Catholicæ, sed scotisim ab illis, quia non esset totum quoddam separatum, pro verè Schismatico habere videantur, ut Pirth. b. t. n. 3. citatis Farin. & Sanch. cum etiam Castrop. l. c. n. 5. citatis pro hoc Valent. d. 3. q. 13. p. 1. propos. 5. Cönnick. d. 30. n. 4. dicat, de essentia Schismatis non esse separationem à Papa, sed sufficere separationem ab unitate, quam fideles inter se habent, cum Schisma etiam committi possit, Sede Papali vacante.

Quest. 207. Quænam sint pœnae Schismatistarum.

1. Resp. Eas esse ferè sequentes: Prima excommunicatio; & quidem latè sententia, seit ipso iure citta sententiam ferendam incurrienda, et si enim olim de hoc postremo dubitatum fuerit, ut videre est apud Azor. p. 1. L. 8. c. 2. q. 6. Fatina. de Hæres. q. 184. n. 37. & 38. hodiendum de hoc constat ex Bullæ Cœnæ transl. 1. in fine, ubi Pontifex: Excommunicamus & anathematizamus Schismaticos, & eos, qui se à nostris & à Romani Pontificis pro tempore existentis obedientia pertinaciter subirahunt & recedunt &c. ex quibus patet, illos vi Bullæ Cœnæ ipso iure excommunicatos esse, et si Hæretici non sint, cuius contrarium erat olim vi juris constitutus, ac ita tenet Azor. l. c. num. 5. Sanch. L. 2. mor. c. 36. n. 11. juncto n. 14. Suar. Tom. 5. de cens. d. 21. s. 2. n. 18. & de carit. d. 12. s. 2. in princ. Castrop. l. c. n. 5. Verum hanc excommunicationem non incurruunt, qui propriè Schismatici non sunt, v.g. qui ab obedientia Pontificis, quatenus est Christi Vicarius, supremumque Ecclesiæ caput, pertinaciter, absolute & generaliter non recedunt, et si hic & tunc ob causam aliquam ejus mandato non obediant, Azor. l. c. q. 5. Suar. de cens. l. c. n. 12. Sanch. l. c. num. 12. Bonac. d. 3. q. 4. de carit. p. ult. §. 5. n. 9. Castrop. l. c. num. 6. Pirth. tr. §. n. 4. contra Tolet. l. 1. c. 19. num. 10. & 11. & Farin. apud Castrop. Sed neque excommunicationem hanc vi Bullæ Cœnæ incurruunt fautores, defensores, receptores Schismatistarum, sicut illam incurruunt fautores Hæretistarum, quia id ita dicta

dicta Bulla non exprimitur, in odiosis autem ultra proprietatem verborum non est facienda extensio, quo ad peccas, Suar. l. c. n. 14. Sanch. l. c. num. 16. Pith. cit. n. 4. not. 2. Castrop. l. c. n. 8. incurunt tamen excommunicationem non reservatam Pontifici fautores Schismatcorum, per c. licet. de elect. & C. Schismaticus. h. t. in 6. & manifestius per Constat. Pauli IV. incipientem: *cum ex Apostolorum officio; ita Decian. tr. crim. L. s. c. 65. n. 6. Farin. l. c. n. 17. & 18. Castrop. cit. n. 8.* De cetero ad hanc excommunicationem incurram lufficit, si quis opere externo ita se gerit, ac si Papæ non esset subjectus, nec Ecclesiæ pars, quamvis mente fidem retineat, & Papam ut Christi Vicarium, & Ecclesiæ caput agnoscat; licet aliud sit de Hæreti; cum Schisma solùm per actum externum perficiatur, Hæreti verò non nisi per actum internum, nempe intellectus, Pith. cit. n. 4. not. 2. Unde Catholicos in Anglia exterius profientes, Regem esse caput Ecclesiæ, in spiritualibus esse verè Schismaticos, & incurare hanc excommunicationem, credidit idem citato Sanch. l. c. n. 14. quamvis addat, eam non incurere illos, si Schisma mente solùm retineant; verum si errorem illum mente concipiunt, vel éque sentiant, Regem esse tale caput, non sunt purè Schismatici, sed verè Hæretici, adeoque excommunicationem incurront.

2. Secunda Schismaticorum etiam purè talium pena, tametsi esse nequeat privatio potestatis ordinis, si quem habeant, quippe quæ provenit à charactere, quo impresto nemo privari potest, & consequenter nec potestate, quæ est effectus illius, ac ita non impediti, quo minus valide è utantur administrando Sacra menta, in penas tamen privantur lictio ejus usit, cum existentibus in Schismate licitum non sit, è potestate uti, ita juxta c. ordinaciones. 9. q. 1. & cum communis Catholicorum S. Tho. 2. 2. q. 39. a. 3. Turrecrem. L. 4. sum. p. 1. c. 7. Valent. 2. 2. d. 3. q. 15. p. 3. Farin. de Hæres. q. 184. n. 43. Castrop. tr. 6. d. 4. p. 6. n. 1.

3. Tertia eorum pena est privatio jurisdictionis ipso facto incurva, cum is, qui se segregat ab Ecclesiæ, indignus sit retinere, uti & frui potestate jurisdictionis ecclesiastica; unde nec excommunicare, absolvire, indulgentias concedere, beneficia conferre, electos confirmare possunt, utpote quæ jurisdictionem requirunt, nisi aliunde ex communi errore ob titulum præsumptum jurisdictionis illis concedatur. D. Thom. Valen. Castrop. Farin. ll. cit. Azor. p. 1. L. 8. c. 20. q. 9. & 12. Decian. tr. crim. L. s. c. 67. n. 8. & seq. Porro ut dicta privatio jurisdictionis locum habeat, Schismaticum debere esse manifestum, sive per tentientiam, sive ex facto proprio, ita, ut non sufficiat, esse occultum, tenet Valent. l. c. vers. tercia sententia. tum quia textus hanc privationem imponentes, loquuntur de Hæreticis & Schismaticis publicis, & non de occultis; tum quia, quamdiu quis occultè Schismaticus est, cum Ecclesia communionem retinet, ac proinde ab ea jurisdictionem recipere potest, ita Valent. quin & post Concilium Constantiense nullum Schismaticum, nisi denuntiatum, privati jurisdictione, astruit Bonac. d. 3. q. 4. de carit. p. ult. § 6. n. 8. nihil minus potestate jurisdictionis ipso facto privari quilibet Schismaticum (intellige purè talem, etiam occultum) cum D. Thom. l. c. tenet Turrecrem. L. 4. Sum. p. 2. c. 20. Castrop. L. 2. de justa Hæret. punit. c. 23. & 24. Azor. l. c. quam tentientiam sibi magis placere, ait Castrop. l. c. num. 3. arg. c. 1. b. t. item c. Novatianus. 7. q. 1. c. didier-

mus, & c. audivimus, dum ibi expresse dicitur, ordinationes illorum esse irritas, & conferentem nihil habere juris & potestatis, extensâ etiam in C. dicimus. hac privatione ad omnes absoluè Schismaticos, quamvis addat Castrop. necessariam esse falem declaratoriam tentientiam criminis, ut istiusmodi privatio effectum habeat, ut alias dictum de Hæreticis, pro quo citat Suar. l. c. d. 12. s. 2. n. 2.

4. Quarta pena illorum est inhabilitas coruad beneficia, & dignitates Ecclesiasticas, praesertim Episcopalem, obtinendas, prout constat ex C. quia diligentia, de elect. idque etiam post peractam penitentiam, & postquam abjurato Schismate ad unitatem Ecclesiæ reversi, nisi tunc supervenerit abjuranti dispensatio Pontificis, alteriusve vices illius gerentis, prout quoque sumitur ex cit. c. quia diligentia. ubi expresse dicit Gl. aliquem ejurato Schismate in Episcopum electum fuisse, & nihilominus dispensatione equisile, quod signum, absque hac remansisse inhabilem, ac ita docent Azor. l. c. q. 80. testans communis sensu receptam, Sanch. L. 2. C. 36. n. 18. Bonac. l. c. p. ult. §. 5. n. 20. Suar. de censur. d. 43. s. 2. n. 7. Farin. q. 164. n. 36. contra Decian. l. c. L. s. c. 54. n. 15. Mando. in ad. dit. ad repertor. inquisit. v. abjuratio. Lit. A. talis autem vices Pontificis gerens, est Episcopus, ex Decreto Trid. Sess. 24. C. 6. concedente potestatem dispensandi in quacunque inhabilitate ad beneficia ex occulto delicto proveniente, Sanch. Bonac. ll. cit. Castrop. l. c. n. 13. quin & posse Episcopum cum Schismatico publico dispensare ad beneficia omnia praeter Episcopatum & dignitatem exemptam, si dispensandus scienter non receperit à Schismatico, tenent Abb. in c. 2. de Schismat. n. 7. Decian. in c. quia diligentia, de electione. & alii apud Castrop. n. 13. qui tamen hujus potestatis nullum exstate in iure fundamentum, sed talern dispensationem reservatam Papæ, ait cum Sanch. Bonac. Garc. sed & hac tamen dispensatione non egeri Schismaticum occultum Ecclesiæ reconciliatum, cum haec pena inhabilitatis non cuilibet Schismatico, sed publico & manifesto, non emendato & converso sit imposta, cum Garc. de benef. p. 11. c. 10. n. 162. idem dicente de Hæretico num. 83. probabilius censet Castrop. num. 14. De cetero, eti Schismaticum privari quoque beneficiis ante Schisma habitis, censeant Rebuff. in pr. beneficiorum. tit. de mod. amitt. benef. Parif. L. 3. de resign. q. 1. num. 36. Farin. de Hæres. q. 184. n. 42. arg. c. nos consuetudinem. 12. dist. & c. unic. de Schismat. in 6. ubi omnibus beneficiis perpetuo privantes, & inhabiles reddendo ad habenda; probabilius tamen docere videntur Garc. de benef. p. 11. c. 10. num. 151. Sanch. L. 2. C. 36. n. 19. Bonac. d. 3. q. 4. de caritate pars. ult. §. 5. n. 10. quos citat & sequitur Castrop. l. c. num. 15. Schisma non inducere privationem beneficiorum præhabitorum, si Schisma conjunctum non sit cum Hæresi, cum citat textus loquuntur de Hæreticis, & c. unic. de Schismaticis loquuntur in catu speciali, quo postposita canonica electione alicujus Pontificis alius eligatur, quin & dicta constitutio hujus cap. & processus ac sententiae in eo late per Bonif. VIII. revocata per Benedict. XI. in Extravag. dudum. unic. b. t. inter comm. exceptis bonis Schismatici confucatis, & jam aliis applicatis.

5. Quinta pena illorum juxta Azor. L. 8. c. 20. q. 8. Pegna. p. 2. director. inquisit. q. 84. comm. 78. & alios est infamia & irregularitas. Verum id probabilitus negant Sanch. L. 2. mor. C. 36. n. 10. in fine. Suar. de censur. d. 43. s. 2. n. 7. Bonac. l. c. n. 12. Castrop.

Castrop. l. c. n. 16. saltem de irregularitate specia-
liter interrogata Schismatico in jure, quamvis admittant,
Schismaticum notorum durante Schismate irregu-
larem esse, irregularitate generali, proveniente ex
crimine quoquaque enormi notorio, quæ etiam ir-
regularitas & infamia per penitentiam aboletur;

ut idem.
6. Sexta quasi pena Schismatici est suspicio il-
lius de Hæresi, & quidem, ut ait Castrop. l. c. n. 19.
vehemens, ed quod, licet Schismaticus quis esse pos-
fit sine errore intellectus, adeoque Hæresi, quia ta-
menid raro contingit, omnis Schismaticus non so-
lum abjurare tenetur Schisma, sed etiam suspicio-
rem Hæresi, Pegna. l. c. comm. 73. Ugol. rr. de
cens. Pontif. refero. q. 184. in gloss. nec non Schisma-
tico. Farin. q. 184. n. 35. Menoch. de presump.
L. 5. presump. 6. n. 24. Castrop. l. c.

7. Sunt & alia pœnae, que Schismaticis à Judi-
*ce Ecclesiastico interrogari possunt, pro qualitate cri-
minis, ut confusatio honorum, privatio officiorum,
honorum &c. item pœna pecuniaria, exilium, car-
cer, uires, imd & remissio brachii saecularis, si
sunt pertinaces, ut colligitur ex C. de Liguribus. 23.*
q. 5. C. non. vot. 23. q. 5. C. in unione Domini. dist.
23. cit. C. unic. b. t. in 6. & tradunt Diaz, in praet.
c. 112. à n. 1. Fatin. q. 184. n. 31. Valent. d. 3.
p. 15. q. 3. vers. quintio, certum est. Castrop. l. c.
n. 20. ac denique irritatio actuum quorundam ab
illis exercitorum, de quibus sit

Quæst. 208. Num ordinationes à Schi-
smaticis factæ, alioque actus & gesta
per eos sint valida, & quam pœnam
juris incurvant, qui Ordines ab iis
recepérunt.

1. Resp. Primò: Juxta dicta num. 2. ordinatio-
nes seu collationes Ordinum, aliorūque
Sacramentorum, utpote dependentes à potestate la-
crimentali Ordinis, quam non amittunt, validè ab
v. potestatem. Abb. ibidem. n. 7.

TITULUS IX.

De Apostatis & Reiterantibus Baptisma.

Quæst. 209. Apostasia quid & quotu-
plex?

1. Esp. Primò: In genere vi nominis de-
fessionem seu recessum à statu suscep-
to significans, hic aliquando con-
tractu cum D. Thom. 2. 2. q. 12.
a. 1. sumitur pro recessu à Deo, quod, quia fit tri-
pliciter, nimis recedendo vel à fide Christiana,
vel à sacro Ordine, vel à Religione, seu Ordine re-
ligioso, quem quis professus; tres sunt Apostasiæ
species; prima seu recessus à fide, (quæ propriissi-
mè Apostasia est, dicta quoque à Gl. in c. 1. b. t. v.
Apostasia, & communiter Apostasia perfidiæ est, quâ
quis à fide Christiana penitus recedit, etamque tota-
liter deserit, transiendo ad Paganismum, vel Ju-
dæismum, vel Turcismum &c. efficitur Paganus,
Judæus, vel Turca, L. 1. & 2. c. de Apof. c. non
potest. 2. q. 7. Sylv. v. Apostasia. n. 1. Farin. rr. de
Hæres. q. 183. §. 2. n. 13. cum communi. Differe
proinde Apostasia ab Heretico non essentialiter, sed
nominaliter & accidentaliter, quatenus Hereticus
deficit à fide solum ex parte negando unum vel ali-
quos articulos fidei tantum, qui recessus minor à

fide speciem non mutat, neque enim Apostata de-
finit esse Hereticus, unde etiam à fide vera Catholi-
ca transiens ad sectam aliquam Hæreticam, v. g.
Lutheranam vel Calvinisticam, vulgo tantum, & non
propriè dicitur Apostata, nec pœnis contra Apostas-
tas specialiter statutis subjecit, ut AA. communiter;
est itaque proprium & essentiale Apostasia totalis
recessus à vera fide semel suscepta, terminus verò,
ad quem fit recessus, seu transitus, habet se in ea ut
materiale & accidentale, et si ratione illius consti-
tuatur triple, vel etiam quadruplex infidelitas, nem-
pe Atheismus, Paganismus seu Gentilismus, Judæ-
ismus, Turcismus, Sanch. L. 2. mor. c. 7. n. 16. & 17.
Laym. th. mor. L. 2. rr. 2. c. 16. n. 1. & 2. Pith. b.
n. num. 2.

2. Secunda est Apostasia ab Ordine Clericali, qua-
lis dicitur, dum quis in facris Ordinibus (puta Sub-
diaconatu, Diaconatu, Sacerdotio) constitutus ad
statum laicalem, vel etiam conjugalem, dimisso ha-
bitu clericali propriâ temeritate transiit, Hostiens. in
sum. b. t. n. 2. Sylv. v. Apostasia. q. 2. n. 5. Farin.
rr. de Hæres. q. 183. §. 9. n. 115. Pith. b. t. num. 4.
cum communi. Dixi: Constitutus in Ordinibus
sacris i siquidem recedendo à statu clericali suscep-

Q

per

R. P. Leur. Jur. can. Lib. V.